Et comme tout se lie et se justifie dans le Christia-
 nisme ! S'il nous dit qu'il est impossible de se représenter
 le bonheur du ciel, ce n'est pas pour exalter vaguement
 l'esprit par une emphatique espérance de tous les biens
 que nous pouvons imaginer, ce qui ne serait qu'une
donnée pour le fanatisme et la superstition ; mais c'est que
 le ciel est la possession de Dieu, et que Dieu est infini et
 incompréhensible. Le bonheur du ciel est ainsi précisé
 dans sa nature, en même temps qu'il est infini dans son
 terme ; et cette infinité résulte de cette nature même.

On comprend dès lors pourquoi on ne peut pas conce-
 voir le bonheur du ciel, et cette impossibilité de le conce-
 voir en est la meilleure conception. Tout ce qu'il y a
 de vrai, de beau, de bon, dans les choses que nous con-

naissons, tout ce que nous pouvons imaginer de plus parfait n'est qu'un don de Dieu, mais n'est pas Dieu; et tout ce qui n'est pas Dieu est périssable, fini, corruptible, et dès lors impuissant à satisfaire l'âme humaine, dont le propre est d'être insatiable et infinie dans ses ardeurs et dans ses désirs. Mais Dieu, l'auteur même de toute beauté, de toute bonté, de toute vérité; Dieu, l'original de la beauté; Dieu, qui n'est pas beau seulement, comme on peut le dire des plus belles créatures, mais qui est la Beauté, ce d'après quoi tout le reste est beau, et qui n'est beau que par lui-même : voilà le ciel. Et ce que nous disons de la Beauté, il faut le dire de tous les attributs de l'Être par essence : la Vérité, l'Amour, la Justice, la Puissance, la Gloire; et tout cela en substance et en infinité. — Réunissez tout ce que l'univers présente de plus parfait dans l'accablante variété de toutes ses merveilles; composez une beauté de toutes ses beautés, une vérité de toutes ses vérités, une magnificence de toutes ses magnificences, une seule harmonie de toutes ses harmonies, un seul amour de tous ses amours : qu'aurez-vous? Rien, comparativement à l'Auteur de tout cela, parce que tout cela est l'ombre fugitive de ce qui est en lui réalité immuable, et qu'il n'y a pas de calcul proportionnel entre le fini et l'infini.

Quelle accablante, mais en même temps quelle juste idée du ciel! Ce n'est pas là une vaine et fade amplification, c'est une vérité simple, rigoureuse, nécessaire; cela doit être : cela est.

Et voyez combien les quelques traits que le Christianisme vient jeter par là-dessus sont admirables encore de vérité et de force!

Ici-bas, dit-il, nous ne voyons Dieu que dans un miroir

*et comme en énigme ; mais alors nous le verrons face à face, tel qu'il est, et nous le connaissons comme nous en sommes connus*¹. — « J'ai vu Dieu en passant et par derrière, « comme Moïse, disait Linné ; je l'ai vu, et je suis demeuré « muet, frappé d'admiration et d'étonnement. J'ai su dé- « couvrir quelques traces de ses pas dans les œuvres de « la création ; et dans ses œuvres, même dans les plus « petites, même dans celles qui paraissent nulles, quelle « force ! quelle sagesse ! quelle inexplicable perfection ! » Après ces paroles, concevez, si vous le pouvez, le bonheur de l'âme qui voit et verra de plus en plus éternellement ce même Dieu, non plus par derrière, non plus à l'improviste, non plus réfléchi et réfracté en quelque sorte dans ses œuvres, mais en Lui-même, mais fixement, mais face à face, à découvert, et tel qu'il est² !

*Je serai moi-même ta récompense grande infiniment*³. — C'est Dieu qui parle ainsi, c'est l'auteur de tous les dons, la source de tous les biens, qui fait don de lui-même à la vertu... Quelle pleine idée du ciel, encore une fois ! et comme la Religion qui la propose connaît bien le cœur de l'homme et les exigences de l'amour, qui n'a rien donné tant qu'il ne s'est pas donné lui-même !

*Quiconque aura été victorieux, je lui accorderai de s'asseoir avec moi sur mon trône*⁴. — L'humble vertu, inconnue et rebutée de toute la terre, relevée jusqu'à être assise à côté du Tout-Puissant, sur le trône même de sa gloire... Quel tableau ! et que c'est bien là la représaille

1. *Videmus nunc per speculum in ænigmate : tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte : tunc autem cognoscam sicut cognitus sum.* (I Cor., xiii, 12.)

2. *Vidēbimus enim sicuti est.* I Joan., iii, 2.

3. *Ego ero merces tua magna nimis.* (Gen., xv, 1.)

4. *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo : sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus.* (Apoc., iii, 21.)

de la justice d'un Dieu, et la digne contre-partie du désordre d'ici-bas¹!

*Dieu fera la volonté de ceux qui le craignent*². — Le propre de la vertu, c'est de faire la volonté de Dieu, d'obéir au devoir, aveuglément, contre toute répugnance, à travers tous les obstacles, sans réserve, sans hésitation. Mais voyez la récompense! Dans le ciel, c'est Dieu qui fera la volonté des saints. Cette volonté puissante et infinie qui se fait dans tout l'univers, qui se tient tout assujetti, elle s'assujettira elle-même à la volonté de sa créature. Ne vous semble-t-il pas voir un bon père, au retour des travaux de la journée, abdiquant toute l'autorité qui en a réglé le cours, pour se livrer aux fantaisies de ses enfants, et devenir le compagnon, plus que cela, l'instrument de leurs jeux? Dieu faire la volonté du juste! Et quelle pourra être cette volonté, alors éclairée, si ce n'est de jouir de la possession de Dieu lui-même, et de puiser à volonté la félicité et la vie dans son sein paternel? *Je serai son Dieu, et il sera mon fils. Je lui donnerai gratuitement à boire de la source de vie qui est en moi*³.